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مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان می رساند.

شما مخاطبان گرامی روزنامه خراسان رضوی 

می توانید سوژه ها، مطالب، یادداشت، 

دلنوشته و عکس های خود را برای صفحه 

پیگیری حرف مردم ارسال کنید. 

راه آهن
 ما کارگران شرکت های طرف قرارداد اداره کل راه آهن مشهد 
بیش از سه ماه است که هیچ گونه حقوق و مزایایی دریافت نکرده ایم. 
با مراجعه به شرکت طرف قرارداد، اعلام شد متاسفانه راه آهن مشهد 
مطالبات شرکت های پیمانکاری را نداده است تا آن ها به ما کارگران 
پرداخت کنند. بگویید ما شــکایتمان را به چه کســی بگوییم. خدا 
شاهد است زندگی مان دچار مشکل شــده و هیچ اندوخته ای هم 
نداریم که بتوانیم بــا آن امرار معــاش کنیم. از مســئولان ذی ربط 

خواهش می کنیم پیگیری کنند.

گروه پیگیری حرف مردم: این موضوع در تاریخ دوش��نبه 12 مهر 
پیگیری شد و در مطلبی با عنوان »قطار بی پولی به راه آهن رسید« 
در صفحه 2 روزنامه خراسان رضوی منتشر شد. به زودی نیز وعده 
مس��ئولان برای پرداخت حقوق و بدهی پیمان��کاران پیگیری و در 

همین صفحه منتشر خواهد شد.

متفرقه
 یکی  از دلایلی  که  مردم  از سرشماری  اینترنتی   استقبال  نمی 
کنند  عدم  دسترسی  رایگان  به  اینترنت  است . اگر در هر شهر  و روستا 
مکان هایی  به  صورت  رایگان  در اختیار  مردم  باشد  مطمئن  باشید  که 

بیش از ۷0 درصد مردم  در این  طرح  شرکت  می کنند.
 یکی از همسایگان ما در حیاط منزل نسبت به نگهداری تعداد 
زیادی مرغ و خروس اقدام کرده است که به جز ســر و صدای زیاد، 
متاسفانه بوی نامطلوب ناشی از فضولات این حیوانات سبب آزار و 
اذیت، آلرژی و تجمع حشرات فراوان شــده است، آیا این نوع رفتار 
مناسب محیط شهری است؟ و آیا مرجعی برای رسیدگی به این امر 

ناپسند وجود دارد؟
 از آن خادم بزرگوار حرم امام رضا )ع( که پســرم را که در دسته 
سینه زنی گم شده بود با هزینه شخصی تا چناران آورد و بدون هیچ 
چشمداشتی برگشت تشکر می کنم و آرزوی ســرافرازی برای او و 

خانواده اش دارم.

شهرداری
 شهرداری منطقه 3 چرا برای گاری زباله خیابان شهید میرزایی 

36 جایگاه نمی گذارد؟
 از خدمات دهی شایسته نیروهای شهرداری در تاسوعا و عاشورا 

و دیگر مناسبت ها تشکر و قدردانی می کنیم.
 چرا مشــکل چهارراه صدف رفع نمی شــود؟ هر روز دو، ســه 
خودرو  با جدول غیر استاندارد چهارراه برخورد می کنند و متحمل 

آسیب های جدی می شوند.
 از شهرداری منطقه 9 درخواست می کنم حالا که انبارکارخانه 
کوکا از میدان کوثر رفته این مکان رابه فضای سبز تبدیل کند چون 

واقعا کمبود چنین مکان هایی در این محل احساس می شود.
 شهردار منطقه ثامن چندسال است دسترسی مستقیم زائران 
و مجاوران از بولوار امیرالمومنین)ع( به حرم مطهر را مسدودکرده 

است، حداقل یک گذرگاه موقت عابر پیاده احداث کنند.
 لطفا به فکر کتابخانه، فضای سبز و پارک بازی استاندارد کودک 

برای تمام محله های شهر باشید.
 در هزینه های شهرداری اسراف مشاهده می شود. این همه 
تبلیغات مختلف فرهنگی لزومی ندارد. در ضمن آبیاری فضاهای 

سبز و درختان بیش از اندازه است.

اتوبوسرانی
 اتوبوسرانی نظم ندارد، نهادی نیز برای پیگیری این بی نظمی 

ها وجود ندارد.
 شرکت واحد اتوبوس های خط 3 بی آر تی راکم کرده است و 

مردم باید هر روز یک ساعت وقتشان تلف شود.
 هر شب بعد از ساعت 21 از میدان بیت المقدس به سمت بولوار 
صبا اتوبوسرانی خدمات رسانی می کند ولی در 21 مهر بعد از مدتی 
انتظار وقتی به مسئول خط مراجعه کردیم اظهار کرد امشب برای 

بولوار صبا اتوبوس نمی فرستیم. خواهش می کنم پیگیری کنید.
 اتوبوسرانی محترم لطفا یک نیمکت معمولی در ایستگاه های 
خیابان وحید به ســمت انتهای این خیابان نصب کند. مســافران 

زیادی در آن ایستگاه منتظر اتوبوس می ایستند.
 از رئیس اتوبوسرانی مشهد خواهش می کنم به فکر دانشجویان 
مشــهدی که درشهرســتان تحصیل می کنند باشــد، ســاعت کار 

اتوبوس ها را زیاد کنید.

گروه پیگیری حرف مردم: موضوع نارضایتی مردم از کاهش ساعت 
کاری اتوبوس ها در صفحه 2 روزنامه خراسان رضوی تاریخ 15 مهر 

پیگیری شد.

 ازخدمــات دهــی خــوب اتوبوســرانی در تاســوعا وعاشــورا 
سپاسگزاریم.

شهرستان ها
 از مسئولان محترم شهرداری نیشابور خواهش می کنیم تکلیف 
فاکتورهای پرداخت نشده بیمه تکمیلی سال 94 پرسنل سازمان 

آتش نشانی نیشابور را مشخص کند.
 روســتایی بــا بیــش از 900 خانــوار واقــع در 35 کیلومتری 
شهرســتان تربت جام به نام قلعه گک وجود دارد کــه دچار بی آبی 
اســت. آب در بالادست روســتا وجود دارد ولی سیستم لوله کشی 

خراب شده است. خواهش می کنم به اطلاع شرکت آب برسانید.

آب و فاضلاب
 چنــد وقتــی اســت در کل منطقه قاســم آبــاد آب شــرب بوی 
نامطبوعی می دهد متاسفانه کیفیت آب شرب در مشهد پایین آمده 
و وقتی در ظرف ریخته می شود بعد از چند روز زردی و جرم دور ظرف 

را می گیرد.
 لطفا پیگیر باشید در روستای کاهو بیش از دو هزار چاه غیر مجاز 
حفر شده است. با سازمان آب هر چه تماس می گیریم کسی پیگیر 

نمی شود. متشکریم. جمعی از اهالی روستای کاهو.

دامپزشکی
 جای تاسف دارد که دامپزشکی برای رسیدگی به کلینیک های 
دام کوچک که به مراکز خرید و فروش سگ و گربه تبدیل شده است 

فکری نمی کند.

صدا و سیما
 از مدیران صدا و ســیما ســوال کنید که چه زمانی قرار اســت 
دریافت شبکه های دیجیتال در شهرهای استان با کیفیت شود؟ 
چندین ماه است که مدام در حال قطع و وصل است و واقعا ما را کلافه 

کرده است.
 شبکه شما و شبکه بازار با گیرنده های دیجیتال درشهرستان 

درگز قطع است. از مسئولان می خواهم رسیدگی کنند.

گزارش

محمدامین شرکت اول

» هر روز، صبح و شب با ترس و لرز از خیابان عبور می 
کنم که  مبادا این جرثقیل های بزرگی که برای ساخت 
و ساز استفاده می شود روی سرم سقوط کند. انگار 
اصلا هیچ نظارتی نیس��ت، یکی از همی��ن تاورهای 
غول پیکر مشخص است که جسم سنگین انتهای آن 
کج شده و هر لحظه امکان سقوط دارد. خواهش می 
کنم پیگیر این موضوع باشید و قبل از این که حادثه 
ای ناگوار رخ دهد موضوع توسط متولیان امر پیگیری 

و رسیدگی شود.«
این پیام را یکی از شهروندان مشهدی به سامانه 
تلگرامی روزنامه »خراسان رضوی« ارسال کرده 
و مدعــی ناایمن بــودن برخی تاورهــا و جرثقیل 
های مورد اســتفاده در پروژه های ســاختمانی 
ســطح شــهر شــده اســت. بــرای پیگیــری ایــن 
موضوع به سراغ محمدرضا حسین نژاد، معاون 
شهرسازی و معماری  شهرداری مشهد می رویم 
و درباره این خطرهای بالقوه در سطح شهر با او 

گفت و گو می کنیم.

نظام مهندسی مسئول نظارت است • 
حسین نژاد با بیان اینکه در سال گذشته و پس از 
حادثه سقوط جرثقیل در مسجدالحرام، مکاتبه 
هایی درباره ایمنی به کارگیری تاورها در پروژه 
های شهری انجام شد، درباره نقض حریم پیاده 
رو و خیابــان هــا توســط برخــی از ایــن تاورها و 
واکنش شــهرداری به عنوان متصدی و مسئول 
در این زمینــه می گوید: تا کنون مــواردی از این 
دســت وجود داشــته که شــهرداری به پیمانکار 
پروژه تذکراتی را داده است، مانند تذکراتی که 
نســبت به نصب تاورهایی در یکی از پروژه های 
واقع در خیابان هاشمی نژاد که به حریم خیابان 

وارد شده بود، داده شد.
معاون شهرســازی و معماری  شــهرداری مشهد 
تصریح می کنــد: بحث نظارت بر ایمنی و ســایر 
مســائل به کارگیــری تاورها به نظام مهندســی 

سپرده شده اســت، اگر هم موارد خاصی مانند 
شکایات مردمی در این باره وجود داشته باشد، 
پلیس ســاختمان ورود پیدا می کنــد و تذکرات 
لازم را می دهد و اگر نظام مهندسی نیز موردی 
داشــته باشــد ما در چارچــوب ضوابط بــا آن ها 
هماهنگی هــای لازم را انجام مــی دهیم.وی با 
اشاره به پیگیری های پلیس ساختمان در حوزه 
تخلفات ساختمانی، از شــهروندان درخواست 
می کند: اگر هر یک از شهروندان در سطح شهر 
با تاورهایی مواجه شــدند که به حریــم خیابان و 
پیاده رو و یا حریم منازل اطراف محیط ساخت و 
ساز وارد شده است، با اطلاع این موارد به سامانه 
13۷ شهرداری مشهد، ما را مطلع کنند و پلیس 
ساختمان نیز قطعا برای جمع کردن این تاورها 

اقدام می کند.

در قانون و مقررات ملی ساختمان  • 
اشاره ای به تاورها نشده است

بــرای پیگیــری بیشــتر در ایــن زمینه به ســراغ 
ســازمان نظام مهندســی ســاختمان خراســان 
رضوی می رویم و با معاون فنی و مشارکت های 
حرفه ای این سازمان گفت و گو می کنیم. فرامرز 
ذوقی در گفت و گو با »خراســان رضوی« درباره 
خطــر آفرینــی نقض حریــم معابــر و ســاختمان 
هــای مجــاور توســط تاورها مــی گوید: بــه طور 
قطع نمی توان گفت که تاورها در چنین حالتی 
خطر آفرین اســت، چرا که اگر ضوابط را رعایت 
کرده باشــند و از این محل ها بار را عبور ندهند، 
موردی ندارد. اگر تــاوری بدون بار حتی بر روی 
حریم خیابان بایستد، مشکلی ایجاد نمی کند، 
چون به لحاظ سازه ای خود تاور به تنهایی وزنی 
ندارد، همچنین تــا کنون ما تاوری نداشــته ایم 
که بدون بار سقوط کرده باشد و معمولا حوادث 
تاورها بر اثر باربرداری بیشــتر از ظرفیت آن رخ 
مــی دهد.معــاون فنی و مشــارکت هــای حرفه 
ای نظــام مهندســی اســتان در توضیــح موضع 
قانون درباره این موضوع می گویــد: در قانون و 
مقررات ملی ســاختمان ما صراحتــاً در این باره 
موضوعی نداریم و این که بخشی از تاور از حریم 

پــروژه بیرون بزند ممکن اســت گریــز ناپذیر هم 
باشــد ولی برای خطرات احتمالی آن ضوابطی 
وجود دارد، از جملــه آن که باید پیمانــکار به هر 
صورت اقدام به ایمن ســازی معبر کند، البته به 
شرطی که خود معبر نیز شرایط این ایمن سازی 
را داشــته باشــد و در غیــر ایــن صــورت از علائم 
هشدار دهنده اســتفاده کند، مانند پروژه هایی 
که در حاشیه خیابان های اصلی و پر ترافیک در 
حال احداث است و نمی توان معبر را برای ایمن 
سازی مسدود کرد و از علائم هشدار دهنده باید 
اســتفاده شــود و در محدوده ای که تاور از حریم 
منزل و یا خیابان های اطراف خود عبور می کند، 
بار برداری انجام نشود و این تحت نظر مهندس 

ناظر ساختمان است.

ناگزیریم به بازدیدهای مرحله ای و  • 
گزارش های مهندس ناظر استناد کنیم

وی تصریح می کند: نظام مهندســی نمــی تواند 
حضور پیوسته و دائم در محل پروژه داشته باشد و به 
همین دلیل نمی تواند روزمره عملکرد این تاورها را 
بررسی کند ولی به هر حال ما بازدیدهای دوره ای 
خود را در مراحل مختلف و از زمانی که پروژه شروع 
می شود، تا زمانی که پروژه پایان کار بهره برداری 
را مــی گیرد به طــور میانگین 14 مرتبه در رشــته 
های مختلف مانند ســازه، معمــاری، برق، ایمنی 
و... از پروژه ها انجام می دهیــم و در این بازدیدها 
اســتانداردها را بررســی می کنیم و ایــن موضوع 
باربرداری از روی معابر و یا ساختمان های مجاور 

را به مهندسان ناظر ابلاغ می کنیم. وی می افزاید: 
اگر با مــوردی مواجه شــویم قطعــا اخطاریه های 
قانونی را ابلاغ می کنیم و حتی ممکن است پروژه 
را پلمب کنیم، البته بعد از این پلمب مهندس ناظر با 
ارائه تعهدی پروژه را رفع پلمب می کند ولی فردای 
این رفع پلمب ما آنجا حضور نداریم که ببینیم آیا به 

تعهد خود عمل می کنند یا خیر.
ذوقی یادآور می شود: نوع فعالیت تاورها به صورت 
پراکنده اســت و نمی توان در پــروژه دوربینی کار 
گذاشــت تا هر زمان که تاور اقدام بــه فعالیت کرد 
ما بــر آن نظارت کنیــم به همیــن دلیل مــا ناگزیر 
هســتیم به همان بازدیدهای مرحله ای و گزارش 
های مهندس ناظر اســتناد کنیم، البته مردم نیز 
می توانند در ایــن زمینه به ما کمک کننــد و اگر با 
مورد تخلفی مواجه شــدند آن را در تماس با واحد 
نظارت سازمان نظام مهندســی استان به شماره 
3۷01550، به کارشناسان ما اطلاع دهند.وی 
می افزاید: این کارهــا به صورت خودجوش انجام 
می شــود و در قانون نظام مهندســی و یــا مقررات 
ملی ساختمان چنین دســتورالعملی برای نظام 
مهندسی ساختمان نداریم که الزاماً باید به بررسی 
تاورها در پروژه های ساختمانی بپردازد.ذوقی در 
رابطه با مســئولیت محوله در صورت بــروز حادثه 
ای در اثر ســقوط تاورها و یا بار آن بر روی معابر و یا 
ساختمان های مجاور نیز می گوید: در صورت بروز 
حادثه مســئولیت ها به این شکل تقسیم می شود 
که مســئولیت متوجه مهندس ناظر، اپراتور تاور، 

صاحب کار، مشاور پروژه و پیمانکار خواهد بود.

گزارش »خراسان رضوی« از خطر نقض حریم 
توسط برخی تاورها در پروژه های عمرانی

دلهره سقوط

شهرستان ها

ناسخ

این پیامک را یکی از شهروندان نشتیفان، شهر آسبادهای 
تاریخی به سامانه حرف مردم روزنامه »خراسان رضوی« 
ارسال کرده اســت. نبود زیر ســاخت ها و امکانات برای 
اقامت گردشگران، همواره یکی از دغدغه های مسئولان 

و مردم این شهر بوده است.

اقامت گردشگران در سوئیت ها و مدارس • 
پور یعقوب یکی از اهالی نشــتیفان اســت که پیامکی با 
موضوع وضعیت اماکن اقامتی در شــهر نشتیفان برای 
ما ارســال کرده اســت. با او تماس می گیریم تا جزئیات 
بیشتری از این موضوع به دســت آوریم. این شهروند می 
گوید: وقتی گردشگران خارجی از آثار تاریخی نشتیفان 
و به خصوص آسبادها و آب انبارهای آن بازدید می کنند 
انگشت حیرت به دهان می گیرند و اغلب نیز تمایل دارند 
که در این شــهر چنــد روزی را اقامت کننــد اما حیف که 
فضای مناسبی که شایسته گردشگران بوده و از امکانات 
رفاهی تقریبا مناسبی برخوردار باشد در نشتیفان وجود 
ندارد و به همین دلیل نیز اغلب گردشگران ترجیح می 
دهند منطقه را ترک کنند. وی می افزاید: برای بازدیداز 
آثــار تاریخی نشــتیفان به خصــوص آســبادها و پناهگاه 
های زیرزمینی حتما باید گردشگران یک شب را در این 
شهر اقامت کنند اما مشاهده می کنیم که آن ها با عجله 
به ایــن بازدید ها مــی پردازند چرا که برای گردشــگران 
فضاهای کافی با امکانات مناســب اقامت وجود ندارد. 
در این شرایط مجبوریم گردشــگرانی را که قصد اقامت 
در نشــتیفان دارند در ســوئیت های میراث فرهنگی در 

نشتیفان، خانه های روستاییان و یا سوئیت های اداره ها 
و مدارس  اسکان دهیم.

دریغ از یک مهمانپذیر • 
برای پیگیری این موضوع به سراغ »باعقیده« رئیس اداره 
میراث فرهنگی خواف می رویم و با او گفت و گو می کنیم. 
باعقیده نیز با تایید نبود و کمبود امکانات برای پذیرایی از 
گردشــگران داخلی و خارجی در نشتیفان به »خراسان 
رضوی« می گوید: اغلب گردشگرانی که به نشتیفان سفر 
می کنند به دلیل نبود امکانات اقامتی ســعی می کنند 
سفرهای کوتاه و یک روزه به آن داشته باشند و با عجله از 
برخی اماکن تاریخی بازدید می  کنند. وی با بیان این که 
در خواف که شهرستان است حتی یک هتل و مهمانپذیر 
وجود ندارد می افزاید: در این شرایط گردشگران خارجی 
از اقامت در خانه های روستایی استقبال می کنند و بقیه 
تورهای گردشگری به دلیل نبود فضای اقامتی مناسب 
شبانه شهر را ترک می کنند. با عقیده می افزاید: متاسفانه 
بخش دولتی وارد فضای ساخت هتل و مهمانپذیر نمی 

شود وبخش خصوصی نیز استقبالی از این موضوع نمی 
کند و به تازگی نیز قرار اســت برای اقامت گردشــگران 
4 اقامتگاه بومی در شــهر های نشتیفان، زوزن، خرگرد 
و ســلامی احداث کنیم که فعلا مجــوز 3 اقامتگاه صادر 
شــده اســت و تا پایان ســال نیز 2 اقامتگاه فعال خواهد 
شد.رئیس اداره میراث فرهنگی خواف درباره نامناسب 
بودن فضاهــای اماکن گردشــگری و به خصــوص نبود 
فضای سبز و محوطه هم می گوید: اطراف اکثر بناهای 
تاریخی املاک شخصی مردم است که باید تملک شود و 
این مهم نیز هزینه سنگینی بر دوش دولت می گذارد که به 
دلیل کمبود اعتبارات فعلا میسر نیست و گرنه در صورت 
تملک فضاهای اطراف بناهای تاریخی می توان به محوطه 
سازی و ایجاد فضای سبز اقدام کرد تا موجب ماندگاری 
گردشگران و آسایش آن ها شود. وی تصریح می کند: طی 
نظرسنجی گردشگران همه آن ها ضمن رضایت از مهمان 
نوازی، برخورد مردم و امنیت موجود در منطقه، تنها نقطه 
ضعف موجود در شهرستان را نبود امکانات رفاهی از جمله 

اقامتگاه و مهمان پذیر برشمردند.

»از شهروندان شهر نشتیفان هستم. به دلیل وجود آسبادهای تاریخی در نشتیفان که قدمتی زیاد و معروفیت چشمگیری نیز دارد همواره طی سال، گردشگران 
داخلی و خارجی زیادی به این شهر و شهرستان خواف سفر می کنند و می خواهند چند روزی را در این شهرستان اقامت کنند اما ما شرمنده گردشگران هستیم چرا 

که فضاهای اقامتی مناسبی برای اسکان گردشگران در سطح شهرستان نداریم و این موضوع سبب می شود کل شهرستان منفعتی از گردشگری نبرد.«

گلایه ها از نبود امکانات رفاهی برای گردشگران داخلی و خارجی در شهر نشتیفان

شهر آسبادهای تاریخی حتی یک مهمانپذیر هم ندارد

در خیابــان شــیخ حرعاملــی 59 بــا توجــه بــه قدیمــی بــودن منــازل، 
پلاک هــا همگــی زنــگ زده و حتــی برخــی غیرقابــل خواندن اســت.  
مــا در این کوچــه بــه ازای هــر کــدام از شــماره هــای 59 و 24 و 30 دو 
پــلاک داریــم و بــرای آدرس دهــی مجبوریــم به واســطه ســتون برق و 
شــماره پلاک همســایه مقابل و رنگ در و... آدرس دهیــم. کاش لااقل 
شهرداری تکلیف شماره گذاری پلاک ها را در این کوچه مشخص کند.

هرساله درروز عاشورا ودر مسیرهای منتهی به حرم مطهر امام رضا )ع( 
خیلی از عزاداران که هنوز به حرم مطهر نرسیده اند برای وضو گرفتن و 
اقامه نماز اول وقت دچار مشکل می شوند. اما امسال حرکت زیبایی در 
خیابان امام رضا )ع( دیدم و آن هم جانمایی ظروف یک لیتری آب بود که 
روی آن نوشته بود )آب وضو(.این کار بسیار زیبا باعث شد نماز اول وقت آن 

هم به جماعت در مسیرمنتهی به حرم برپا شود.

مجید هاشمی/ شهروندخبرنگاریوسف جوانمرد/ شهروند خبرنگار

جلوه ای از صرفه جویی وضعیت نابسامان پلاک های منازل
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